

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
EVN QUỐC TẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **04** /CV-EVNI-TCKT  
V/v giải trình lợi nhuận sau thuế  
TNDN quý 4 năm 2017 thay đổi hơn  
10% so với cùng kỳ năm 2016.

Đà Nẵng, ngày 18 tháng 1 năm 2018

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Công văn số 1449/SGDHN-QLNY ngày 05/10/2016 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc Công bố thông tin.

Theo quy định tại mục 3.2, các trường hợp phải giải trình nguyên nhân đồng thời khi công bố thông tin BCTC, Công ty Cổ phần EVNI Quốc tế (Mã chứng khoán EIC) xin giải trình về nội dung: “Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước” như sau:

Báo cáo tài chính Công ty cổ phần EVN Quốc tế quý 4/2017 ban hành ngày 18/1/2018, trong đó:

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2017 là: 244.718.901 đồng
- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2016 là: 291.139.343 đồng
- Tỷ lệ chênh lệch: -16%

DVT: triệu đồng

STT	Nội dung	Thực hiện quý 4/2016	Thực hiện quý 4/2017	TH quý 4/2017 TH quý 4/2016 (lần)
<b>I</b>	<b>Tổng thu nhập</b>	<b>2.037</b>	<b>5.384,1</b>	<b>2,64</b>
1	Thu từ hoạt động tài chính	1.419	1.430,6	1,01
2	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	618	3.953,5	6,40
<b>II</b>	<b>Tổng chi phí</b>	<b>1,659</b>	<b>5,075,9</b>	<b>3,06</b>
1	Giá vốn hàng bán	368	3.044,9	8,27
3	Chi phí QLDN	1.291	2.031	1,57
<b>III</b>	<b>Lợi nhuận trước thuế (III)=(I)-(II)</b>	<b>378</b>	<b>308,2</b>	<b>0,82</b>
<b>VI</b>	<b>Thuế TNDN</b>	<b>86,9</b>	<b>63,5</b>	<b>0,73</b>
<b>V</b>	<b>Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>291,1</b>	<b>244,7</b>	<b>0,84</b>

\*Giải trình chênh lệch:





Tổng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2017 đạt 3.953 triệu đồng tăng 6,4 lần so với doanh thu cùng kỳ năm 2016 do trong quý 4/2017, Công ty có nguồn doanh thu từ hoạt động TVGS các công trình điện: dự án Lắp máy biến áp thứ 2 trạm biến áp 220kV Thạnh Mỹ, dự án Trạm biến áp 500kV Lai Châu, xây dựng công trình TBA 220kV Đắc Nông, xây dựng công trình TBA 220kV Phù Mỹ và hạng mục “Đập bãi thải xỉ dự án giai đoạn 2- Nhiệt điện Quảng Ninh 2”.

Trong đó: Quý 4 năm 2016, doanh thu từ dịch vụ cho thuê văn phòng và bãi đỗ xe đạt 299 triệu đồng và doanh thu từ DV TVGS là 319 triệu đồng; Quý 4 năm 2017, doanh thu từ các hoạt động Tư vấn giám sát đạt 3.916 triệu đồng; doanh thu từ cho thuê văn phòng và bãi đỗ xe quý 4/2017 đạt 37 triệu đồng. Tháng 8/2017, đơn vị thuê văn phòng tại trụ sở Công ty đã thanh lý hợp đồng, từ tháng 11,12/2017 đã có một số đơn vị thuê với diện tích thuê theo từng phòng, Công ty vẫn đang tìm thêm các đơn vị khác để cho thuê hết diện tích văn phòng cho thuê.

Giá vốn hàng bán quý 4 năm 2017 là 3.044 triệu đồng tăng 8,2 lần so với giá vốn cùng kỳ năm 2016. Do đó, lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2017 đạt: 908 triệu đồng tăng 3,6 lần so với lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ cùng kỳ năm 2016.

Về mặt chi phí, chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4 năm 2017 là 2.031 triệu đồng, tăng 1,5 lần so với chi phí quản lý doanh nghiệp cùng kỳ năm 2016. Do có một số khoản chi phí đã được phê duyệt trong kế hoạch năm 2017, nhưng sang quý 4/2017 Công ty mới thực hiện: chi phí chống thấm ban công, sửa chữa và cải tạo Nhà điều hành Công ty; chi phí giám sát định kỳ chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng ISO...

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty cổ phần EVN Quốc tế về việc lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2017 thay đổi hơn 10% với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: TH, TCKT

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Trương Quang Minh**